Ex ministerij, &c. Iulius 2. cuius const. est hic inserta, quæ incipit, Apostolatus officium, &c. Collegium Archiuui instituit, qui officium sibi commissum per se ipso exercere deberent, quorum duos ex ipsis Magistros, correctores nuncupavit, & interpres in quibuscumque causis commissariis, voluitq; esse Notarios, &c. Et in alia, quæ incipit: Sicut prudens; statuit, quod Scriptores confessionalia manu propria scriberent; Notarii legitimi censeantur: Notæ quorumlibet instrumentorum in Archiuio registrantur; Non descripti in Archiuio putantur vt falsarii, & prothocolla defunctorum in illo reponantur Dat. 7. Cal. Decembr. 1500. ann. 5. Defuncto autem Iul. 2. Card. existentes in Conclavi diuiserunt inter se quedam officia, quorum emolumenta erant scriptoribus assignata: Et inter Cardinales, & Archiuistas orta fuit super illis controversia; ideo pro concordia pont. iste permutationem quandam facit; Et scriptores soluerunt pontific. ducatos ducentos mille pro adæquatione prouentuum illius permutationis. Confirmat etiam quæcumque priuilegia scriptorum, cum declaratione, quod Scriptoribus liceat redire ad possessionem beneficiorum dimissorum, si impediti fuerint in perceptione emolumentorum assignatorum; Et summam illam pecunia ponit ad introitum Cam. Apost. Datu Rom. prid. Non. Octob. anno 1. Vide Pij V. const. 99.

Et si

Et si pro cunctarum, &c. Continet deputationem Gubernatoris, ac Vicecamerarii cum facultate ipsorum locum tenentium, & iurisdictione contra Ciues, & incolas Vrbis, cum facultate procedendi manu regia; Cognoscendi caulas criminales, interpretandi, & mutandi edita; Non possit sindicari, neque irregularitatem incurere. Dat. Rom. Cal. Iul. anno 1. Vide Six. 4. conf. 5. Iul. 2. constit. 13. Paul. 4. const. 51. Pii 4. const. 89. & 165. Pii 5. const. 111. Greg. 13. const. 84. Sixti 5. const. 12. Quo vero ad forenses, & Curiales Greg. 13. constitut. 57. Quo ad Religiosos Clem. 7. constitut. 23.

Regimini uniuersalis, &c. Tradit de officio eorum, quibus correccio exemptorum demandata fuerit; ordinariorum iurisdictione contra exemptos; De prothonotariorum habitu, & exemptione; De eorum precedencia, de qua Pius 2. const. 2. De exemptione familiarium Card. Quod exemptiones absq; rationabili causa non concedantur; Cause spectantes ad forum Ecclesiasticum cognoscantur in prima instantia coram ordinariis, dummodo beneficia ipsa reseruata non furent generaliter: & ipsorum prouentus summam viginti quatuor ducatorum auri de Cam. secundū annum valorem non excedant. Iudices, non Doctores afflatores assumantur partibus potentibus; innovat omnes, & quae cumque Constitut. editas contra quoscumq; quacumque dignitate existentes, qui impediunt libertatem Ecclesiasticam, Conc. Prou. quolibet triennio celebretur, ad quod accedant etiam exempti, & innovat decretum Conc. Vien. Dat. Rom. 4. Non. Maii anno 3.

Inter multiplices, &c. Montes Pietatis nonnulli dicebant illicitos; primò, quia usurarii; secundò, quia nullius iustitiae ratio in illis continetur: Alij autem dicebant licitos modo ratione mutui nihil petatur, neque speretur: sed pro immunitate, & indemnitate illorum, & impensis pro ministris, &c. Ideò pont. declarat montes esse licitos, si nihil ultra necessarias impensas, recipient: Et contrarium prædicantes, vel disputantes excommunicationis gladio ferit, cum claus. &c. Dat. Rom. 4. Non. Maii anno 3.

Inter sollicitudines, &c. Prohibet ne libri imprimantur, nisi prius per Superiores examinentur, & concedatur licentia imprimendi; Qui aliter fecerit libros amittat, qui comburantur 140. duc. soluat fabrica Ecclesie Sancti Petri, per annum ab impressione fit suspensus, & insuper fit excommunicatus, & si perseverauerit in contumacia grauiter pro arbitrio Vicarii Vrbis, vel Episcopi sui re-

spedituè puniatur. Dat. Rom. 4. Non. Maii anno 3.

Superne dispositionis, &c. Reformare nititur clericos, & laicos; ideò statuit, ut prælati non promoueantur ad Ecclesiæ, iuxta Alex. 3. const. Non dispensentur ad Cathedrales citra 27. ann. nec ad Monasteria citra 22. examinentur diligenter a Cardinalibus; Promoti visitent Card. non commendetur Monast. nisi pro conseruatione Apostol. Sed. vacantia Card. idoneis possint commendari; Pensiones non reseruerunt super fratribus, nisi resignationis causa: Uniones non fiant sine causa rationabili: Ad plura non dispensentur, nisi persona qualificata, & ad duo tantum, nisi ex magna, & urgenti causa; Reseruationes speciales non concedantur: Abbates priuati non possint in criminibus, etc notoris, nisi copia defensionis illis permittratur: Et insuper tradit de vita, & familia Cardinalium; De familiaribus Summ. pont. De Card. Residentia in Rom. Cur. Et pluribus aliis, que non expedit summa re, Dat. Rom. in Concil. Later. 3. Non. Maii anno 3. Vide in Sum. Conc.

Intergraues, &c. Innovat omnes constit. edicas contra inuidentes loca ad Rom. Eccl. spectantia, & eorum fautores, penasque imponit excommunicationis, & omnium aliarum censurarum, inhabilitationis ad dignitates, & gradus quoscumque, infamia, privationis Eccl. sepulturæ, ciuitates, & loca, in quibus illi permanferint interdicto subiicit, clericos titulares quacumque dignitate fulgentes beneficiis priuat, & prælaturis sine spe restitutionis, à quibus non possint absoluiri, aut remitti, præterquam à Rom. pont. Et milites non recipiantur in terris S. R. E. absque pontif. licentia; cum claus. &c. decr. &c. publicatum Romæ 8. Cal. Iul. anno 3. de hac materia, vide constit. 1. Iugun. 22. cum ibi annotatis

Inter multiplices, &c. Innovat, & confirmat const. Sixti 4. & Iul. 2. & Alex. 6. de ædificiis, & iure congrui, ac facultatibus Magistr. Viarum Vrbis.

Romanus Pontifex, &c. Continet institutionem 60. Cubiculariorum, & 140. Scrutitorum; Quorum loca assignat Vicecancelario, inter quos rult, ut sex tantum laici qualificati admittantur; Et quod sint familiares pont. Assignat illis facultatem creandi Notarios, & legitimandi bastardos; Si clerici fuerint Notarii: Si verò laici Milites auctoritatem militis efficiuntur. Exempti sint à iurisdictione ordinariorum, literæ Apost. gratis pro ipsis expediantur. Publicare acceptiones

nes non teneantur. Dat. Rom. 9. Cal. Augusti, anno 3. priuileg. collegii cubiculariorum. Vide constit. 41. de fam. poht. Clem. 7. constit. 14. de præcedentia, & loco. Gregor. 2. constitut. 90.

Reformatio priuileg. Paul. 3. const. 13. Ampliar. iul. 3. const. 13. Moderatio Pii 5. const. 74. & 124.

Superne Maiestatis, &c. Iubet pont. non admitti aliquem ad officium prædicandi, nisi prius examinatus, & approbatus fuerit per locorum Ordinarios: ut Euang. iuxta SS. Doctor. approbatos prædiceat; Antichristi adventus aut iudicis certitudinem non proponant: Futura prædicare, aut Spir. San&. vel diuina reuelatione habuisse affirmare non presumant; Superiores, & Prelatos incaute agri reprehēdant; Approbat const. Cle. 5. quæ hic non adest, quam vult ab eis obseruari; Inspirationes diuinæ antequam proponantur Apost. Sedi, aut locorum ordinariis cognoscendas referuat, cum claus. &c. Dat. Rom. 14. Cal Ian. anno 4. Pius 5. const. 40. de priuileg. Mendicantium ordinat; ne admisi à suis superioribus examineatur ab Episcopo, si prædicant, & legunt in propriis Ecclesijs.

In eminenti, &c. Quoniam Ecclesiastici ordines prouide ab Ecclesia instituendi sunt: propriea Eccles. Roman. in unione, & concordia: conseruari deber; Ideò Rom. Pont. pro tali unione, & abrogatione pragmaticæ diversos tractatus habuerunt cum Regibus Franciæ, Ludouicus Rex, tempore Pii 2. eam abrogauit, sed abrogatio non fuit servata, Jul. 1. propterea Conc. Lateran. indixit quo mortuo ilie Pont. contra eosdem procedere caput; Sed omnibus mature discussis oretenas inter pontificis & Regem concordia inita fuit; Et propterea tractat de electione ad Cathedrales, & Metropolit. Eccl. Et de Eccl. vacantibus per obitum apud S. Sedem; De electione ad Monast. vide const. 2. & benef. electio; De expectatiis, & Relevacionibus non concedendis; De forma conferendi beneficia per ordinarios graduatis hominibus, & quis inter illos præferendus. Qod parochiales non conferantur nisi Theologis, vel iurisperitis, aut Doctoribus in artibus; Expressatur verus valor beneficiorum, alioquin collatio nulla sit; Causæ in partibus cognoscantur, & infra biennium terminentur. Tricennalis possessio cum colorato laken ticulo non molestatetur, Clericus concubinarius puniatur etiam per priuationem, nisi monitus concubinam dimitserit; Concubinarius publicus dicatur etiam qui mulierem suspe&am, & diffamat ad monitus non dimiserit; Filiij cler-

corum non permittantur habitare cum patribus; Cum excommunicatis nominatio nō licet practicare; Civitates interdicto non supponantur, nisi &c. Datum Rom. 14. Kal. Ian. anno 4. Vide Concil. Lateran. in Summ. Conc.

Dum in tra mentis. &c. Quoniam episcopalis dignitas est maior inter cæteras; Tradit iurisdictionem Episcoporum, & aliorum Prælatorum quoad visitationem, vt scilicet Melicantes accedant ad processiones: ad omnem requisitionem Ordinariorum: Confessionem audiant admissis ab Ordinario Sacramenta administrare non valeant invito Curato, neq; in articulo mortis, nisi legitima de causa Dat. Rom. 14. Kal. Ian. ann. 4.

Temerario, um, &c. Tractat de inuadentiibus Cardin. domos extendendo constitutio-nes Honor. & Bonit. 8. quæ hic non adsunt: & innouando contra eorum bona diripientes, quemquam in illis existentem vulnerantes eorumq; socios, fautores, receptatores consultores, iussores, &c. cum omnibus pœnis ut in illis, cum clausul. &c. Dat. Ro. 15 16. 17. Kal. Apr. anno 5. Vide Conc. Later. in Summ. Concil.

Constituti iuxta verbū, &c. Iul. 2. conuocauit Conc. Later, & durante Conc. decessit, pontif. iste tunc creatus fuit, & Conc. prosequi mandavit; Et venientibus ad Conc. saluū conductum concessit: Quod Conc. fuit congregatum pro concordia principum: Pro reformatione Curia, de qua constir. 2. De abrogatione pragmaticæ, de qua const. 16. Imperator, & Reges Conc. consenserunt, ubi fuit damnatum Conc. Pisanum, & Christianorum principum pax fuit concluta, Concilium igitur pont. confirmat, cum deputatione extenuorum prohibiendo sub pena excommunicationis sent. ne quis præsumat gesta in eo glossare, aut interpretari sine speciali S. Sed. licentia, Decimas imponit super fructibus benef. pro expeditione contra Turcas. Hoc tamen principes ad fidei defensionem. Concilium claudit, prælatos dimittit; illisq; ac eorum familiaribus indul. concedit, Dat. Rom. vi 8. Kal. Apr. 1517 ann. 4.

Ite, & vos, &c. Commendat Ord. S. Francisci, & quoniā discordia fuit orta inter Fratres de Observantia, & Convenentes, pro qua concordatia inhiberetur. Imper. Reges, principes, & Populi, ideo Pont. mandat eligi unum Magistrum Generalem totius Ordinis, qui eligatur a Patribus, & de Fratribus de Observantia quolibet 6: admodum etiam de Ultramontanis, & Circummontanis: A quo eligatur Commissarius Generalis, Ministri

Prouinciales. quoru[m] officia durent per triēnum.

Prohibeq[ue] sub pena excommunicat. latz sententia aliquis audeat alium voare Amazdum Bulastam Teletanum, aut alio i[n] titulo nomine; Quod obseruantes non transfrantur, neq[ue] recipiantur inter Conuentuales; Noue reformationes non inducantur; Non licet alicui contra formam istius consilie agere, aut iudicare sub eadem pena cum execut. deput. claus. &c. Dat. Rom. 4. Kal. Iul. anno 5. Vide const. 4. 5. Pij 5. cum ibi adnotatis, vide p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e const. 1. 3 & 1. 5.

Omnipotens Drus, &c. Pontif. generaliss. capitulup[er] Ord. s. Francisci celebrati fecit, in Eccl. Arzeeli, de Vrbe, ad eligendum Ministerum Generalem totius Ord. & a Pratibus de obseruantia fuit electus Magister Christophorus de Furliuio, & Conuentualibus Antonius Marcellus ordinat, quod Generalis Conuentualium teneatur petere confirmationem a Generali totius Ord. prouinciales confirmantur a prouincialibus de Obseruantia. Fratres de obseruancia nullam habeant superioritatem in Conuentuales; Conuentuales transire possunt ad Fratres de obse. uania; Obseruantes præcedant in processionibus & alijs actibus publicis & confirmat omnia priuilegia, Datum Rom. p[ro]p[ter]e idus Iun. anno 5.

In barendo vestigij, &c. Excommunicat omnes, qui assertam esse esse, quales non sunt, ut literatum Apostolicarum expeditionem facilius consequantur; & litteræ expeditæ nullæ sint; Dat. Rom. 20. Febr. anno 5. Vide Paul. 4. const. 3. 5. Vide Pij 5: const. 9. 4. Vide Greg. 13. const. 9. 1.

Romanus Pontif. &c. Confirmat const. Iul. 2. enera bannicos, & Communitates non cùtodiētes eorum territoria ab bannicis, & suis præcipiens, quod in probandis fortis, & valore, stetur declarationi Cler. Cam. Apostol. præcedente iuramento ejus, qui est damnum passus, & quod damnum passu contra Dominos locorum, & Communitates agere possint, & vice ut sint secura fatibula: hinc inde amoueantur; Datum Rom. Kal. Septem. anno 6. Ampliarur per p[ro]p[ter]e 4 const. 20. p[ro]p[ter]e 5. const. 14. 1. 10. Vide const. 8. p[ro]p[ter]e 2. cum ibi adnotatis, &c.

Cum percepimus, &c. Decernit, quod procuratores Curia, nisi matriculati ad actus judiciales non admittantur; Quod si non admissi exercuerint officium illorum gesta nulla sint; Approbatq[ue] Collegium ipsorum procuratorum eum facultate condendi Statuta cum penis, &c. contra tales, &c. Et si moniti

non abstinuerint, puniatur ad executo[re]bus di[cti] constitutionis, & per menem carceribus mancipiatur, &c. Dat. Rom. 4. Okt. obr. ann. 6. innovatur, & declaratur p[ro]p[ter]e 5. const. 8. vide Greg. 10. const. 3. cum ibi adnot.

Cum sicut accepimus, &c.) Decernit, quod appellare non licet a sententijs Magistrorum Viarum Vrbis, sed datur accessus ad præsidentem Cam. Apost. immo seruatur dari appellationes ad Clericum di[cti] Cam. pro tempore Viaram præsidentem, Dat. Rom. 10. Ian. ann. 6.

In supremo, &c. Confirmat Constitutiones Bonif. 7. & Alex. 6. quæ hic non adhuc; Decernens; quod ordinationes impediētes liberam exequitionem litterarum Apostolicarum nullæ sint, sub penis interdicti, & excommunicat. latz sententia respectuè locis, & personis si contrafecerint, & executionem illatum impediuerint, vel factores fuerint, Datum Rom. 18. Kal. Mart. anno 6. Confirmatur, & att. platur Clem. 7. const. 43. Greg. 13. const. 24.

Solicitorum ministerij &c. Sextus Quartus, cuius Constitutio hic non adhuc instituit Collegium Sollicitatorum litterarum Apostol. Cum emolumentis: & Cubiculariorum, & scut. ferorum, cum quibusdam priuilegijs, ex quibus diminuēbantur cetera emolumenta sollicitatorum; id est pontif. concedit dictis Sollicitatoribus priuilegia; quod possint instruere Notarios, & legitimare battardos. Et quod efficiantur Sed. Apost. Notarij, & Comes; Eximunt a iurisdictione Ordinar. Dat. Rem 13. Kal. Apr. ann. 8. vide p[ro]p[ter]e 4. const. p[ro]p[ter]e 5. c. 7. 4.

Quoniam ex querelis, &c. Deputat comitiatum contra molestantes affidatos, præcipiq[ue] quod conduatores animalium in Dominau[er]i nullo modo molestentur, imponendo penas, &c. Dat. Rom. 26. Ian. ann. 6.

Quam Deo, &c. Confirmatur const. Iul. 2. contra pugnantes in duello, præter alias p[ro]p[ter]as vult, quod cadant a iurisdictione locoru[m], quæ habent, & extendit eam etiam ad spectatores sub pena pecun. & excommun. latz sentent. Dat. Ko. 10. Kal. Aug. 7. vide const. Iul. 2. cum ibi adnot.

Pastoralis officij, &c. Pont. confirmavit statuta Floren. Nationis, cuius constitutio non adhuc, Nunc priuilegia concedit Consulibus, & Contiliariis di[cti] Nationis in Vrbe commorantibus iudicandi inter mercatores Floren. & subditos; Notarij eorum non trahantur deferre acta ad Archivium, sicut alijs prout in const. 6. Qui pecunias ad Consul. spectantes decinerunt, sint excommunicati; in d[icitu]r 60-

domo Consulis nullus possit retineri; possint arma deferre carceres construere, & incarcere, cum decreto, &c. Datum 4. Id. Septemb. anno 7.

Cum autem, &c.) Confirmat const. contra Homicidas, Bannitos, & eorum fautores; immo poenas ipsius contra illos non rapientes extendit, & decernit, ut incurrit crimen læsa Maiest. Datum Rom. 10. Kal. Feb. vide Pij. 2. const. 8. cum ibi notatis.

Illiis, qui, &c.) Instituta Confraternitate Charitatis in Vrbe ad exercenda opera pietatis circa eos, qui erubescunt mendicare, & incarceratedos; Confirmat eandem cum suis statutis, & in Archiconfraternitatem erigit, cum facultate concedendi nova statuta; Confratribus, & benefactoribus indulgen. alius confraternitatibus concessas per participationem extendit; Et eas posse communicari concedit; Dictum Rom. 5. Kal Febr. anno 7. Vide Moder. & Revoc. Pij 4. constitut. 38. & Pij 5. const. 32.

Ministerio sacri, &c.) Facultates, & iurisditiones alijs Auditoribus concessas, concedit Aud. Cam. Apost. innouando illas etiam circa pensiones, & absolutiones etiam in foro fori, & a censuris ordinaria, & delegata, auctoritate quibuscunque terris, & locis, contra Iudices, communites, & particulares personas, & Collegia in causis etiam eorum, eo vigore obligationis in forma Cameræ; Et quibusvis commissionibus, etiam super cessione bonorum, &c. cum facultate procedendi in ciuilibus causis, & super debitis in Cur. contrassis, & appellations a quibusvis Tribunalibus Rom. Cur. & Iudicibus (Capitolij exceptis) ad illum devoluantur; Et in expeditionibus non teneantur inferere suas facultates; & huic constitutioni non possit derogari, nisi motu proprio Pontificis, cum decreto irit. execut. deput. &c. cum claus. derogat. Datum Rom. 6. Id. Mar. anno 7. Vide Iul. 3. const. 13. & 17. Leo 10. constit. 3. Gregor. 13. const. 55.

Saluator noster, &c.) Mulieres incontinentes, & meretrices multæ erant in Vrbe, Pontif. ideo ob eorum conuerisionem erigit Monasterium sub inuocatione Sanctæ Matris Magdalena, traditque regulam, habitum, & clausuram, assignat administratores, applicat spolia meretricum sine testamento decedentium, concedit facultatem meretricibus, ut possint testari reliqua quarta parte dœo Monasterio, assignat confessorem, indulgen. cum executoris deputatione: & quod habentes notitiam de bonis meretricum siue testamento decedentium teneantur, re-

uelare Re&toribus parochialibus Vrbis. Datum Romæ 1520. 14. Kalend. Iun. anno 8. Vi. de Clem. 7. constit. 13. Pij 4. cap. 38. Pij 5. const. 32.

Exurge Domine, &c.) Continet errores Mart. Luciferi, damnataque articulos eius rāquam hæreticos, & falsos: scripta, in quibus continentur damnata, iisque retineri apud aliquem prohibet, & mandat comburi: ille ad futurum Concilium appellauit contra Pij Secundi; & Iulij Secundi constitutiones: quē tamen cum adhærentibus hortatur ad conuerisionem, inhibet ei officium prædicationis, terminumque præfigit ad desistendum ab erroribus; inobedientes, adhærentis fautores, &c. condemnat, & subiicit poenis in hæreticos decretis, de quibus Innoc. 4. constitut. 8. opera eius omnia prohibet imprimi, teneri, laudari, &c. Sed comburi ipsum, & fautores, & complices capi mandat sub poenis excommunicationis inhabilitatis, infamia, & aliis loca, ad quæ declinauerint interdi&o supponit, præcipit prælatis, ut illum cum adhærentibus tamquam hæreticos faciant publicari, & constitu. istam publicent, excommunicantes eos, qui ausi fuerint id impeditre, oum clausul. Datum 18. Kal. Iul. 1529. ann. 8. Vide const. 37.

Sicut prudens, &c.) Tempore Pii 2. inuenatum fuit Alumen in patrimonio B. Petri; Ideo Pontif. omnes redditus illius dedicauit ad fidei defensionem: & Alumnia de partibus infidelium conduci, & inter Christianos mercari prohibuit, Pontif. iste expeditionem contra Turcas indixit in conclusione Conc. Lat. Et pro augumento reddituum di& Aluminis, & prosecutione di& expeditionis instituit Collegium 41. militum S. Petri; Officia 26. Militum Vic. Cancell. assignat; Præcipiens sub poena excommunicationis, & amissionis habitus, & 500. ducat. habitum sibi assignatum decentem fuerant tempore prædictæ expeditionis, & Conciliorum mansionem habebant in Palatio Apostol. duo ex illis comedant in cinello Pontif. Resideant in camera cum Clericis computa Alumnium; Et habeat de fraudantibus, & poenis quinque pro centenario: contra&us circa Alumnia non elebrentur sine illorum interuentu; Sint vna cum suis familiaribus veri familiares Pontif. & gaudeant illorum priuilegijs; vestes rubeas tempore coronationis, & lugubres tempore mortis Pontif. habere debeant; ipsi vna cum suis primogenitis sint verè nobiles, habeantque facultatem doctorandi, ac promouendi ad alios gradus; possint legitimare bastardos, etiam si milites esse desinent: remaneant Co-

mites Aulae Later. Notarii, ac Milites auratae militiz, sine tamen praediicio participantibus; pensiones quādiū recenterint in Rom. Cur. & officio militum obtinuerint non excedentes 150. ducat. aut id Camer. fructus loco pensionum, qui transeant in successores ad beneficab omnibus oneribus litteras habere possunt; cum auctoritate transferendi illas, &c. possint testari de eorum bonis mobilibus, & immobilibus quibuscumque, & quomodo cum quo obtentis; Sint exempti a iurisdictione Ordinariorum: a solutione gabellarum, & impositionum; non teneantur seruare statuta circa dotes dandas, & ornamenta, Clericorum beneficio gaudent, iplumque & eorum familiares possint armas defensas. Litterae Apostolicæ gratis pro illos expediantur, gaudent priuilegio Scriptorii Apostolicorum, & Cubiculariorum, de quibus constit. 14. possint habere plura: sicut, & de eis disponere, & resignare, illorum Collegiorum possit statuta condere, & super contentis litteras facere, & expedire gratis. Mandat Vic. Cancellario, & alijs, ut litteræ, etiam per breve expediantur, nisi soluto, vel canto Collegio. Notarii Cam. non cassent obligationes, nisi satisfacto dicto Collegio de portione annata. Contra facientes præter excommunic. quam incurunt teneantur ad satisfactionem. Et litteræ aliter expeditæ nullæ sint. Collegium habeat locum Cancellaria, & Camera Apost. & in Cappella, & consistorijs publicis mixtum cum scutiferis. Præceptor Militum apponat manum in litteris Apost. Portente baldachinou Papæ. Decimæ benefitiorum colligant. Exempti sint à solutione iocalium. Assignat illis emolumenta, & qui eos fraudauerint, eneatur ad interesse in vitroque foro, & poenis furi, infamia, ac peculatus subiciatur. Quæ & in quibus contractibus reseruata censeantur. Obligæ bona Collegio in euuentum extinctoris, in quo restituantur ipsi omnia soluta, cum decreto irritante, & quod Camerarius, & Clerici ponant dictas pecunias ad introitum Camer. & faciant contractus, & instrumenta cum clausulis necessarijs, statuit executores istius const: & apponit clausulas de rogar. Datum Rom. 15. 10. 14. Kal. Augustano 8. Confirmatur, & ampliatur per Clement. 7. constitut. 16. Pauli 3. constitut. 3. Pij 4. constitut. 47.

Dicit Romanum, &c.) Continet impen- dium constitutionis 35. contra Lutherum. Qui cum suis complicibus impunitens existens, per hanc constitutionem excommunicatur, & declaratur subiacere penit. omnibus contra hereticos iudicis, præceptis, prestatis,

ve illos sic excommunicatos publicari faciente sollemniter cum campanis, cästelarum, & lapidum proiectione, & prædicent ardenter contra illis hereses, cum claus. &c. Datum Rom. 3. Non. Ian 15 21. anno 3.

Honestius potentium, &c.) Quoniam multa mala in Dominio Venet. committetur, ideo Pontif ordinat, quod lati non debent se intromittere in causis Ecclesiasticis Inquisitores possint procedere contra maleficos Domini Veneti sententias inquisit. exequuntur, cum claus. &c. Datum Rom. 15. Feb 1584. anno 8. Vide const. 8. Alex. 4. const. 8. Alex. 4. const. 15. Vide Adria. 6. const. 7. Clem. 7. & 10. 30. cum no. 45.

Inter curas, &c.) Continet confirmationem Statuti Notariorum Cur. Cam. Apostol. Aud. circa scripturas ipsorum Notariorum, decedentium. Datum 9. April. anno 8. Declaretur, & innouat Pij 4. const. 109. De Notariis. Pauli 2. const. 8. Cle. 7. const. 47. Pij 4. const. 56. & 74. & 109. Pij const. 121.

Apostolica dignitatis, &c.) Continet inducta Ordin. Cisterciensis, quæ illis concessas fuerunt ab Honore tertio, ampliata à Mardonio suppobata a 9. x. 14. Et illorum Monasteriis ab Ordinariis potestate exonerat Ianno 8. Quorum constitutiones hic non habentur. Mandat ergo Pontif. ordinariis, ut omnes obseruen, declasareque Milites de Alcantara, huiusmodi. Ordinis gaudere debent in his priuilijs, & munitatibus, & exemptionibus, & concedit indulgenz, porrigitibus manus ad iurices. Datum Rom. 18. Iul. anno 9. Vide Gregor. 13. constitut. 3. Pij 4. 109. tit. 96.

Insuper eminencis, &c.) Assignat V. Cancellario otium trium cubiculariorum, septem scutiforum, & 26. Militum & Petri, dando facultatem illorum loca auferendi, absque litterarum expeditione. Datum Rom. 8. Id. Iul. anno 9.

Dadum siquidem, &c.) Confirmat. constit. Innoc. const. 8. De non concedendis dilatationibus Mercatorum R. parum. Vtibz debitoribus occasione rerum Ripalium, &c. V. de. const. 12. Iul. 8.

Romanum-Pontificem, &c.) Iul. 2. cuius constitutio hic non addit. Collegium 140. præsidentium erexit, & accepit ab eis sumptus 91. mil. auri:duc. Emolumenta autem 10000. aureorum illis assignauit, Pousil. iste addit. 612. portiones cum emolumentis; Ex mandatis officialibus Cancell. & Cam. Apost. ne expediunt litteras Apostol. sine subscriptione officiarij dicti Collegij, alijs nulla sint. Emolumenta libera sint in quibuscumque contractibus,

bas, deputat Iudices, & Defensores istius, cū iurisdictione illorum, & quod Collegium prædictum possit deputare viros probos, qui exerceant ministerium Proxenitarum; Et præsidentes retinere possint officia portionaria, & illa resignare; contrauementes excommunicationem incurant, & emolumenta portionariorum cum oneribus assignat, portiones per obitum vacantes eo ipso extinxerit ceterante, & ad Cameram Apostolicam liberè pertinente, si emolumenta diminuantur, vel impediantur, Cameræ Apostolicæ teneantur ad solutionem, si officia reuocabuntur, pecunia restituantur.

Mandat Camerario, & alijs Officialibus Camer. Apostoli, ut pecunias exactas ponant ad inscoitum Camer. & facient instrumentum, & obligationes necessarias, cum clausul. & Datum Romæ 7. Idus Ianuar. anno novo; confirmatur & ampliatur Iulius certius, constitutiones 3. & 4. De eorum gradu, & præcedentia in processione Sanctiss. Sacram. Greg. 13. const. 98.

Cum Sixtus 4. &c.) Sextus Quartus; & Iulius Secundus, quorum constitutiones non absunt, ordinatunt, ut expeditio supplicat, benef. Consistorialium retrotraheretur ad dannos illa; & delupes expediten: ut litteræ pont. illa extende, & confirmat, & dat formam, seruadam in hismodi impetrationibus, qui constitutioni non possit derogari nisi per speciale mandatum. Datum Romæ 3. Ianuar. anno 9. Vide Adrian. 6. constitut. 4. Clem. 7. const. 5.

Ex superna, &c.) Confirmat scriptum statutum ab Henrico Rege Angliæ, contra Lutherum, & alios hereticos, & donat ei titulum defensoris fidei. Datum Romæ 5. Id. Octobr. anno 9. Iste deinde fuit declaratus Henricus a Paul. 3. constitut. 24. Obiit Kal. Decembr. 1521.

ADRIANVS VI. Nuper fel. rec. &c.) Leo. Pont. mortuo Pont. sex ille electus est absens ab Urbe, & cum Romam venisset inuenit Palatium Apostoli, quibusdam bonis spoliis: ideo monet defensores talium bonorum, ut restituant; & scientes reuelent, inobedientes penas excommunicat, suspensi. interd. & alijs afficit respectiuè. Datum Rom. 6. Id. Septemb. 1522. anno 1. Ampliat per Iul. 3. constitut. 27. Pij 4. const. 9. Clem. 7. const. 1.

Sanctiss. Dominus, &c. Reuocat concesiones iuris patronatus ab anno primo Innoc. 8. factas ex quavis causa ad beneficia, electiua, quam limitat, & ampliat. Et reuocantur etiam concesiones quo ad alia bene-

ficia non electiua cum declarationibus, &c. est regula Cancellar, publicata 9. Nouembris 1522. Vide const. 2. Innoc. cum ibi adnot.

Cum non alias, &c.) Sumptis supplicationem, & commissi signaturæ gratiæ Eccles. ex Registro Petri Urbani ad id deputati ex tatis, & per eum subscriptis plenam fidem adhiberi mandat, &c.

Cum dudum, &c.) Ordinat, quæ sunt obseruanda ab his, qui beneficia consistorialia, impetrare volunt, vel impetrant iuxta constitutiones Sixti, & Iul. quæ non adsunt, & Leo 10. const. 44.

Dudum vti, &c.) Concedit inquisitoribus omnibus facultatem procedendi contra incantatores, & sorcilegos fidem abnegantes, & fautoribus inquisitor, concedit indulgencessas Cruce signatis, de quibus Innocent. 4. const. 11. Datum Romæ 20. Iul. Vide Clem. 7. const. 36.

Satis & plus, &c.) Leo 10. Saxoniz ducem monuit, ut Mart. Lucherum dimitteret, & Catholicam religionem ampleteretur, quem, deteriorem factum multis rationibus hortatur ad resipiscendam; proponit præmia si convertatur, & penas si fuerit impeditos. Obiit Rom. 18. Kal. Octob. 1523.

CLEMENS VII. Cogitur Rom. Pont. &c.) Confirmat Constitutionem 1. Adria. 6. contra retinentes bona Palatij Apostoli, complices, fautores, non reuelantes, &c. excomm. Dat. Ro. 10. Kal. Ian. an. 1.

Cum intellectorimus, &c.) Ampliat constitutiones aliorum Pont. contra retinentes bona Palatij, &c.

Nuper fel. rec. &c.) Adrianus 6. cuius constitutio hic non adest, concessit licentiam, omnibus arandi, & colendi terram partem tenitorum, & agrorum Urbis, & patrimonij ad quæcumque etiam loca ipsa spectantium, habentes licentiam ab aliquo ex iudicibus deputatis. Et differentias premissorum occasione oriundas præcipit per Iudices deputatos cognosci, Baronibusque, & alijs mandavit, ne intercluderent eorum subditis delationem frumentorum ad Urbe, neq; illos inducerent ad vendendum eis, ut carius ipsi venderent, imposuitq; penas excommunicationis, & interdicti respectuè. Postul. ergo iste confirmat

cam-

eamdem constitutionem, & extendit cum declaracione, &c. Decreto, &c. Dac. Rom. 10. Kal. Mar. anno 1.

Cum dudum, &c.) Confirmat prædecessorum const. circa imprestationem benef. consistorialium cum forma derogandi, &c. Datum Romæ 19. April. anno 1. Vide Leo 10. const. 14.

In Sancta Petri, &c.) Pius 2. præcipit quod homicide remissionem, aut saluum conducum ab alijs, quam à Pontif. obtinere non possent, etiam habita pace, & contravenientibns poenas imposuit, eosque appellare proh bair, voluitque esse exules 50. miliaria à loco delicti, quod ampliat Pontif. iste confirmando omnes aliorum Pont. in hac materia constitutiones, & declarat Homicidas non solum à loco per quinquaginta miliaria, sed à quibuscumque locis S. R. E. exules esse debere, receptantibus imponit poenas rebellionis, & Crimen laze Maiest. & excommunicati. Et quod communitates teneant eos capere decernit sub poena, reuocarque facultates quibuscumque concessas absoluendi eos, & quod Baroncs remittant eos ad Sedem Apostolic. cum claus. &c. Decreto, &c. Datum Romæ prid. Id. Iun. anno 1. Confirmatur, & ampliat Pii 4. constitut. 30. Pii 5. constitut. 13. Gregor. 13. const. 68. Vide Pii 2. const. 8. cum ibi adnotatis.

Quia plerumque, &c.) Clemens 5. excommunicauit contrahentes matrim. scienter contra formam sacrarum constitutionum, alij verò Bontif. cum eis dispensabant ad obuiandum scandalis, & ne mulieres perpetuo diffamatæ remanerent, quare multi volentes in gradibus prohibitis contrahere sub spe dispensationis ad carnalem copulam deueniebant, vnde maxima scandalorum oriebantur, Pont. ergo declarat tales dispensationes non debere amplius concedi, & matrimonia separari, mandatque constitut. præsentem publicari, &c. Datum Romæ 16 Kal. Septembr. anno 1. Vide Paul. 4. const. 26. Pii 4. const. 12. Pii 5. const. 23. 25. 26.